
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

재무과 2,785,879 3,194,893 △409,014

국 63,000

군 2,722,879

행정운영경비(재무과)(기타/기타) 86,027 86,051 △24

기본경비 86,027 86,051 △24

기본경비 86,027 86,051 △24

201 일반운영비 32,793 32,817 △24

01 사무관리비 30,633 30,657 △24

○일반수용비 19,881

―프린터 토너 및 소모품 구입
3,000

―복사기 토너 및 소모품 구입
2,400

―복사용지 구입
4,860

―신문구독료 3,060

―냉·온 정수기 임차료
779

―공기청정기 임차료
862

―업무용 봉투 등 사무용품 구입
3,840

―기타 수용비 1,080

○급량비 10,752

02 공공운영비 2,160 2,160 0

○공공요금 및 제세 2,160

202 여비 48,314 48,314 0

01 국내여비 48,314 48,314 0

○부서 업무추진 여비
37,584

○관외여비(워크숍 참석 등)
10,730

203 업무추진비 4,920 4,920 0

04 부서운영업무추진비 4,920 4,920 0

○부서운영업무추진(정원30인 이하)
4,800

○부서운영업무추진(초과분)
120

자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 493,308 486,002 7,306

국 63,000

군 430,308

지방세 부과 187,945 175,710 12,235

정기, 수시분 지방세부과 187,945 175,710 12,235

101 인건비 56,738 55,188 1,550

04 기간제근로자등보수 56,738 55,188 1,550

250,000원*3종*1대*4회

200,000원*4종*1대*3회

27,000원*15박스*12월

15,000원*17종*12월

64,900원*12월

35,900원*2대*12월

320,000원*12월

90,000원*12월

8,000원*28명*4일*12월

180,000원*12월

108,000원*29명*12월

74,000원*29명*5일

400,000원*12월

5,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세 부과 (단위:천원)

○지방세 전산자료 입력 인건비 56,738

―인건비 51,115

―4대 보험료 5,623

201 일반운영비 34,542 32,835 1,707

01 사무관리비 19,750 19,075 675

○일반수용비 16,750

―고지서봉함기 수선유지비
1,000

―지방세 법령집 및 지방세 실무책자 구입
2,500

―지방세고지서 구입
4,950

―지방세 안내 책자 및 팜플렛
2,000

―고속프린터 토너 및 소모품 구입
3,600

―지방세 납부 홍보 현수막 제작
2,700

○운영수당 3,000

―지방세심의위원 수당
2,000

―마을세무사 운영 수당
600

―기간제근로자 채용면접위원 수당
400

02 공공운영비 14,792 13,760 1,032

○지방세고지서 발송용 우편요금
13,932

○지방세안내문 발송용 우편요금
860

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○지방세 과세자료 현지실사 여비
10,800

204 직무수행경비 16,800 16,800 0

02 특정업무경비 16,800 16,800 0

○세무담당 공무원 활동비
16,800

306 출연금 3,206 2,989 217

01 출연금 3,206 2,989 217

○한국지방세연구원 출연금
3,206

308 자치단체등이전 65,859 56,991 8,868

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,859 56,991 8,868

○지방세정보화사업 유지보수비
65,859

78,880원*3명*27일*8월

51,114,240원*11%

1,000,000원*1대

100,000원*25권

66,000원*75박스

500원*2,000매*2종

450,000원*4종*1대*2회

60,000원*15개*3회

100,000원*10명*2회

200,000원*1명*3회

200,000원*2명*1회

430원*32,400건

430원*2,000건

20,000원*6명*90일

100,000원*14명*12월

26,715,110,000원*0.00012

65,858,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 탈루·은닉세원 발굴 (단위:천원)

탈루·은닉세원 발굴 5,500 5,500 0

세무조사 실시 5,500 5,500 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○관외법인 세무조사 여비
2,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○탈루 및 숨은 세원발굴 업무추진
1,500

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○탈루 및 숨은 세원발굴 포상금
2,000

보유세 세원관리 171,623 170,555 1,068

국 63,000

군 108,623

개별주택가격조사 126,103 127,555 △1,452

국 63,000

군 63,103

101 인건비 28,283 27,595 688

국 14,000

군 14,283

04 기간제근로자등보수 28,283 27,595 688

○개별주택특성조사 인건비 28,283

―기본급 19,878

국 12,700

군 7,178

―주차 및 연차 수당
5,680

―4대 보험료 2,725

국 1,300

군 1,425

201 일반운영비 88,820 90,960 △2,140

국 44,500

군 44,320

01 사무관리비 88,820 90,960 △2,140

○일반수용비 82,620

―개별주택가격 검증수수료
77,700

국 40,000

군 37,700

―주택조사업무추진 카트리지 구입
3,120

20,000원*5명*20일

20,000원*5명*15회

40,000,000원*5/100

78,880원*1명*21일*12월

78,880원*1명*6일*12월

25,557,120원*0.1066

7,000원*11,100호

260,000원*3대*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 보유세 세원관리 (단위:천원)

국 1,600

군 1,520

―주택가격 결정공시 현수막 제작
1,800

국 900

군 900

○운영수당 2,600

―부동산가격공시위원 수당
2,600

○급량비 3,600

국 2,000

군 1,600

202 여비 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

01 국내여비 9,000 9,000 0

○개별주택특성조사 추진 여비
9,000

국 4,500

군 4,500

재산세 부과 33,230 31,325 1,905

201 일반운영비 33,230 31,325 1,905

01 사무관리비 6,570 6,525 45

○재산세고지서 출력 프린터 토너 구입 1,800

―고속프린터 토너 1,800

○재산세 납부 홍보 현수막 제작
1,800

○재산세고지서 구입 2,970

―토지 1,980

―건축물 330

―주택 660

02 공공운영비 26,660 24,800 1,860

○재산세고지서 발송용 우편요금
26,660

자동차세 부과 12,290 11,675 615

201 일반운영비 12,290 11,675 615

01 사무관리비 3,690 3,675 15

○자동차세 고지서 구입
990

○자동차세 납부 홍보 현수막 제작
2,700

02 공공운영비 8,600 8,000 600

○자동차세고지서 발송용 우편요금
8,600

60,000원*15개*2회

100,000원*13명*2회

8,000원*3명*15일*10월

20,000원*3명*150일

450,000원*4개

60,000원*15개*2회

66,000원*30박스

66,000원*5박스

66,000원*10박스

430원*62,000건

66,000원*15박스

60,000원*15개*3회

430원*20,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세(외) 징수 (단위:천원)

지방세(외) 징수 128,240 134,237 △5,997

징수율 제고 128,240 134,237 △5,997

201 일반운영비 82,845 92,077 △9,232

01 사무관리비 42,693 46,203 △3,510

○일반수용비 39,505

―체납징수 홍보 현수막 제작
2,700

―체납고지서 발송용 창봉투 구입
3,000

―독촉체납고지서 출력 토너구입
2,640

―체납고지서 구입 4,620

―독촉고지서 구입 1,320

―세외수입고지서 구입
3,300

―가상계좌 자동이체 수납수수료
2,400

―전자압류서비스사용료
1,000

―공매처분 수수료 1,000

―체납자 금융거래정보 조회 수수료
1,025

―번호판영치시스템 교체비
16,500

○운영수당 500

―기부심사위원 수당
500

○급량비 2,688

02 공공운영비 40,152 45,874 △5,722

○체납처분(압류등) 안내문 발송용 등기우편
요금 2,024

○독촉·체납고지서 발송용 우편요금
30,100

○번호판영치시스템 유지보수
4,788

○나이스신용정보시스템 유지보수
2,640

○대법원인터넷압류등기 증지대금
600

202 여비 9,800 9,800 0

01 국내여비 9,800 9,800 0

○체납징수 업무 추진여비
3,600

○관외체납 징수업무 추진여비
4,860

○법원배당금수령 여비
1,340

60,000원*15개*3회

60원*50,000매

220,000원*3대*4개

66,000원*70박스

66,000원*20박스

66,000원*50박스

80원*30,000건

1,000원*1,000건

100,000원*10건

2,050원*500건

16,500,000원

100,000원*5명*1회

8,000원*4명*7일*12월

2,530원*800건

430원*70,000건

399,000원*12월

2,640,000원*1건

3,000원*200건

20,000원*4명*45일

30,000원*2명*81일

20,000원*1명*67일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 자주재원확충(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세(외) 징수 (단위:천원)

303 포상금 7,000 7,000 0

01 포상금 7,000 7,000 0

○군세체납액 징수포상금 3,500

○군세외수입체납액 징수포상금
3,500

308 자치단체등이전 28,595 25,360 3,235

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,595 25,360 3,235

○세외수입프로그램 유지보수
28,595

회계질서 확립(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 126,931 119,736 7,195

투명한 회계처리 102,091 94,896 7,195

물품구매계약 12,870 12,330 540

201 일반운영비 8,550 8,010 540

01 사무관리비 8,550 8,010 540

○일반수용비 6,750

―프린터 토너 및 소모품 구입
750

―나라장터 이용수수료 6,000

○운영수당 1,800

―계약심의위원 수당
1,800

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○물품가격조사 추진여비
4,320

지출관리 70,621 63,966 6,655

101 인건비 23,641 22,996 645

04 기간제근로자등보수 23,641 22,996 645

○회계자료 전산자료 입력 인건비 23,641

―인건비 21,298

―4대 보험료 2,343

201 일반운영비 44,980 38,550 6,430

01 사무관리비 36,980 30,550 6,430

○일반수용비 18,500

―통합 결산서 인쇄
14,000

―프린터 토너 및 소모품 구입
1,500

―회계실무 교육 교재비
3,000

○운영수당 13,200

―회계실무 교육 강사수당
1,200

―세입세출결산 검사위원 수당
12,000

3,500,000원

3,500,000원

28,595,000원

750,000원

6,000,000원

100,000원*6명*3회

20,000원*2명*108일

78,880원*1명*27일*10월

21,297,600원*11%

70,000원*2종*100권

250,000원*3대*2세트

1,500,000원*2회

600,000원*2회

150,000원*20일*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 회계질서 확립(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 투명한 회계처리 (단위:천원)

○급량비 5,280

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○회계프로그램 유지보수 8,000

202 여비 1,200 1,620 △420

01 국내여비 1,200 1,620 △420

○재정연감 및 회계결산 합동작업 여비(관외)
1,200

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

○회계결산 및 재정운용 업무추진
800

공사계약 및 집행 18,600 18,600 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○일반수용비 15,000

―프린터 토너 및 소모품 구입
500

―계약실무 법령해설집 구입
900

―나라장터 이용 수수료
9,600

―시설공사 원가검토 수수료
3,000

―회계관계공무원 재정보증 보험료
1,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○공사준공입회 추진여비
3,600

복식부기 회계처리 24,840 24,840 0

재무보고서 발간 24,840 24,840 0

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○복식부기 재무보고서 작성수수료
8,000

○복식부기 재무보고서 검토수수료
8,000

○알기쉬운 결산서 책자 제작
5,000

202 여비 2,640 2,640 0

01 국내여비 2,640 2,640 0

○타시군 벤치마킹 및 정보공유업무 추진여
비(관외) 1,320

○재무회계 처리지도 여비
1,320

8,000원*5명*11일*12월

8,000,000원

30,000원*2명*20일

20,000원*10명*4회

250,000원*2회

150,000원*6권

10,000원*80건*12월

1,500,000원*1건*2월

50,000원*20직위

20,000원*2명*90일

8,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

30,000원*2명*22일

20,000원*2명*33일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 회계질서 확립(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 복식부기 회계처리 (단위:천원)

307 민간이전 1,200 1,200 0

12 민간인위탁교육비 1,200 1,200 0

○세입세출결산 검사위원 교육비
1,200

재산관리(일반공공행정/일반행정) 2,079,613 2,503,104 △423,491

청사관리 1,676,908 1,672,949 3,959

청사환경정비 1,123,443 877,972 245,471

101 인건비 23,641 26,697 △3,056

04 기간제근로자등보수 23,641 26,697 △3,056

○청사관리 기간제근로자 인건비 23,641

―인건비 21,298

―4대 보험료 2,343

201 일반운영비 1,094,802 846,275 248,527

01 사무관리비 124,940 122,120 2,820

○일반수용비 80,940

―청사관리용 소모품 구입
9,600

―화장실 방향제 구입
3,840

―청사 환경미화 화분 구입
500

―화장지 및 종이타올 구입
9,600

―전기안전점검 대행수수료
15,600

―소방시설점검 대행수수료
6,600

―승강기 점검 대행수수료
6,000

―청사 방역비 26,000

―물탱크 청소비 2,400

―공무직 작업복 및 안전용품 구입
800

○청사 유리청소 용역비
15,000

○청사 청소 용역비 15,000

○물품관리시스템 유지보수 용역
2,000

○청사 실내공기 석면농도 검사비
6,000

○냉난방기 청소 용역 6,000

02 공공운영비 969,862 724,155 245,707

○공공요금 및 제세 929,662

―전기요금 348,000

―상하수도요금 19,200

300,000원*4명*1일

78,880원*1명*27일*10월

21,297,600원*11%

50,000원*16종*12월

10,000원*32개*12월

50,000원*10개

800,000원*12월

1,300,000원*12월

550,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*52회

1,200,000원*2회

400,000원*2명

15,000,000원*1회

7,500,000원*2회

2,000,000원

6,000,000원

150,000원*40대

29,000,000원*12월

1,600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 청사관리 (단위:천원)

―지방재정공제회비 560,312

·재해복구회비 132,040

·배상공제회비 395,097

·행정종합배상 33,175

―청사 및 공공건물 환경개선 부담금
1,600

―소방안전협회비 200

―본청 옥내급수관 수질검사비
350

○연료비 500

―청사 연료비 500

○시설장비유지비 39,700

―청사시설물 유지보수
25,000

―노후소화기 교체 및 소방기기 구입
1,500

―냉난방기 유지수선 5,000

―전기시설물 수선유지비
4,000

―본청 유선 및 위성방송 수신비
4,200

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○청사유지관리 여비
3,000

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○영조물 손해배상금 자부담
2,000

청사 소규모 정비공사 553,465 794,977 △241,512

401 시설비및부대비 553,465 794,977 △241,512

01 시설비 550,000 790,000 △240,000

○청사 소규모정비 160,000

○석면 천장재 교체(낙서, 봉수, 궁류, 유곡)
260,000

○군청사 옥상 방수공사
30,000

○읍면 청사 소규모정비 100,000

―유곡면사무소 외벽 도색공사
20,000

―유곡면사무소 주차장 포장공사
25,000

―낙서면사무소 배수로 설치공사
10,000

―의령읍사무소 계단실 옥상 정비공사
15,000

120,036,000원*110/100

359,179,000원*110/100

30,159,000원*110/100

800,000원*2개소

200,000원*1회

350,000원*1회

500,000원*1대

5,000,000원*5회

50,000원*30개

100,000원*50대

2,000,000원*2회

350,000원*12월

20,000원*2명*75일

2,000,000원

20,000,000원*8개소

65,000,000원*4개소

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 청사관리 (단위:천원)

―지정면사무소 창고 정비공사
10,000

―가례면사무소 사무환경 개선공사
20,000

03 시설부대비 3,465 4,977 △1,512

○청사 소규모 정비공사 시설부대비
3,465

물품 및 차량관리 357,975 726,325 △368,350

물품 및 차량 구입 123,000 524,000 △401,000

405 자산취득비 123,000 524,000 △401,000

01 자산및물품취득비 123,000 524,000 △401,000

○군청사 노후사무집기 교체
60,000

○노후 복사기 교체 33,000

○의령읍 청사 회의실 방송장비 교체
25,000

○의령읍 냉난방기 교체
5,000

차량 유지관리 234,975 202,325 32,650

201 일반운영비 221,475 188,825 32,650

01 사무관리비 36,760 36,760 0

○고속도로 통행료 카드 및 용품 구입
4,500

○차량감정수수료 800

○온비드이용 수수료 500

○차량 임차료 24,960

○자동차 랩핑 6,000

02 공공운영비 184,715 152,065 32,650

○자동차세 2,695

○자동차 보험료 112,100

―일반승용 16,800

―중형승용 8,000

―대형승용 6,300

―소형승합 3,200

―중형승합 8,100

―대형승합 2,000

―소형화물 36,000

―중형화물 7,700

―대형화물 24,000

○자동차 환경개선부담금
400

○차량유류대 및 정비비 67,000

―중형승용 10,000

―대형승용 9,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

550,000,000원*0.63%

3,000,000원*20종

5,500,000원*6대

25,000,000원*1대

2,500,000원*2대

4,500,000원

400,000원*2회

250,000원*2회

2,080,000원*12월

6,000,000원

245,000원*11대

700,000원*24대

800,000원*10대

900,000원*7대

800,000원*4대

900,000원*9대

1,000,000원*2대

1,000,000원*36대

1,100,000원*7대

1,200,000원*20대

50,000원*4대*2회

5,000,000원*2대

9,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 물품 및 차량관리 (단위:천원)

―중형승합 8,000

―대형승합 10,000

―소형화물 7,000

―중형화물 14,000

―대형화물 9,000

○차량세차비 1,800

○대형승합 위성방송수신비
720

202 여비 13,500 13,500 0

01 국내여비 13,500 13,500 0

○차량정비 및 정기점검 여비
11,340

○물품 및 차량관리 여비
2,160

공유재산관리 44,730 103,830 △59,100

공유 재산관리 44,730 103,830 △59,100

201 일반운영비 11,490 10,590 900

01 사무관리비 11,490 10,590 900

○일반수용비 9,930

―공유재산심의위원 수당
3,000

―공유재산 감정수수료
2,730

―공유재산 측량수수료
2,400

―카트리지 등 전산소모품 구입
1,800

○급량비 1,560

202 여비 3,240 3,240 0

01 국내여비 3,240 3,240 0

○공유재산업무 추진여비
3,240

401 시설비및부대비 30,000 90,000 △60,000

01 시설비 30,000 90,000 △60,000

○공유재산 정비 30,000

4,000,000원*2대

10,000,000원*1대

3,500,000원*2대

7,000,000원*2대

9,000,000원*1대

15,000원*2회*5대*12월

30,000원*2대*12월

10,000원*7명*162일

20,000원*2명*54일

100,000원*6명*5회

390,000원*7필지

300,000원*8필지

180,000원*2종*5회

8,000원*3명*65식

20,000원*3명*54일

30,000,000원*1식


